
VISTO 

VISTA 

VISTO 

VlSTO 

VISTO 

UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GRJEC IA 
di CATANZARO 

D. D.G . .JS¾ 

IL DIRETTORE GENERALE 

lo Statuto dell'Università degli Studi "Magna Grrecia" di Catanzaro, emanato 

con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie Generale del 12.07.2011 , n. 160, modificato con 

D.R. n. 305 del 07.03.2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale del 23.03.2023 n. 70; 

la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante "Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario" e s.m.i. ; 

il D.Lgs. n. 36 del 3 l/03/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo I della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 -
S.O. n. 12; 

il D.M. 694 del 30/5/2023 con il quale è stato autorizzato l'avvio, per l'anno 

accademico 2022/2023 dei percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 

nella scuola dell'infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I 
grado e nella scuola secondaria di II grado; 

il bando D.R. 684 dell'8/6/2023 relativo alle modalità di ammissione percorsi 

di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità, pubblicato da 
quest'Amministrazione sul profilo committente in data 8/6/2023; 

TENUTO CONTO che l'avvio e lo svolgimento di tali percorsi di formazione comporta l'esigenza 

di garantire un servizio di assistenza tecnica informatica a supporto degli stessi 

e che l'Area Servizi Informatici d 'Ateneo è impossibilitata a far fronte a tale 

PRESO ATTO 

Pagina 1 di 5 

esigenza· 

della richiesta avanzata dalla Prof.ssa Patrizia Oliva Responsabile del Corso di 

Specializzazione per le Attività di Sostegno Didattico agli Alunni con 

Disabilità (TF A Sostegno) volta a garantire un servizio di assistenza tecnica 

informatica a supporto dei suindicati percorsi di formazione, mediante 
l' impiego di n. 54 tecnici informatici da distribuire tra le attività di laboratorio 

e di tirocinio diretto e indiretto, per un totale di n. 5490 ore nel periodo 
gennaio/giugno 2024; 

SB 

Prot. n. 0027904 del 06/12/2023 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/4] 



UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GRA.:C JA 
di CATANZARO 

PRESO ATTO dell ' intervenuta autorizzazione del Magnifico Rettore di affidare all ' esterno, 

mediante affidall!ento diretto, il servizio di assistenza tecnica informatica a 

supporto dei suindicati percors i di formazione; 

VISTO il D.D.G. n. 1270/2023 con il quale è stato autorizzato l'Affidamento diretto 

del "Servizio di assistenza tecnica ed informatica a supporto de l Corso di 

specializzazione per il sostegno - TFA ciclo VJI[ dell'Università degli Studi 

Magna G raecia di Catanzaro, ai sensi dell ' articolo 50, comma I, lettera b), del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ", mediante Confronto tra preventivi 

su MEPA da avviare con gli operatori, presenti sulla piattaforma digitale 

U_BUY modulo U-BUY EOE (Elenco Operatori Economic i) in dotazione 

dell'Ateneo, ed iscritti, a ltresì, a l bando bando Mepa "Serviz i ICT" cat. 

"Serviz i di manutenzione, assistenza tecnica e gestione - Mepa, per l' importo 

di euro 134.669,70, oltre lva, come per legge a cui si aggiungono euro 

2.640,60, quali oneri per la sicurezza, oltre IVA come per legge; 

VISTO il Confronto tra Preventivi (identificativo RdO: 3795606 del I 7/10/2023) 

pubblicato su MEPA, in data 17/ 10/2023, con invito agli Operatori Economici 

di segu ito indicati, abilitati a l bando Mepa "Serviz i ICT" cat. "Servizi di 

manutenzione, assistenza tecnica e gestione - Mepa: I) Soc ietà Calcom; 2) 

Società Kemel; 3) SocietàL2 So luzioni srl; 4) Società Sied lt srl; 5) TTS srl. ; 

TENUTO CONTO che alla scadenza de l termine ultimo per la presentazione de l preventivo, 

fissato al 27 ottobre p.v. ore 12:00, l' unico operatore economico ad aver 

dimostrato interesse alla procedura de qua è stato la Società TTS srl , il cui 

preventivo è stato trasmesso in tempo ut ile il 24/ 10/2023; 

VISTA la relazione del Responsabi le de l Procedimento per la Fase di Affidamento, 

lng. Rosario Punturiero, de l 7/ 11 /2023, nella quale, previa esamina della 

documentazione prodotta dall ' unico operatore economico, che risultava 

conforme agli atti di gara, è stato proposto, in coerenza con quanto previsto in 

materia di principio di rotazione, ex art. 49 comma 1 e 2 del Decreto legislativo 

3 1 marzo 2023 n. 36, di non affidare il Servizio de quo, alla Società TTS srl, in 

quanto affidataria di due consecutivi affidamenti ne llo stesso settore di servizi; 

RITENUTO stante i I permanere de ll 'esigenza del servizio e l ' urgenza dello stesso, di 

procedere alla pubblicazione, in data 14/ 11/2023, sul profi lo committente, alla 

sezione Bandi di gara, e sulla piattaforma di e-procurement " Appalti & 
Contratti", di un Avviso pubblico di Indagine esplorativa di mercato finalizzato 

a ll ' individuazione di operatori economic i, in possesso dei requisiti e di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a que lle oggetto di affidamento, 

con i quali avviare un Confronto di prevent ivi su Mepa, vo lto all ' affidamento 

SB Pagina 2 di 5 



UNJVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GRJEC IA 
di CATANZARO 

diretto del Servizio di assistenza tecnica ed informatica a supporto del Corso 
di Specializzazione per il sostegno - TFA ciclo VIII del� ' Università degli Studi 
Magna Graecia di Catanzaro, ai sensi dell 'articolo 50, comma I, lettera b), del 

decreto legislativo 3 I marzo 2023 n. 36; 

CONSIDERATO che a lla scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse, fissato al 28 novembre 2023 ore 12,00, sono pervenute n. 2 (due) 

manifestaz ioni di interesse da parte dei seguenti operatori economici; I) TTS 

srl; 2) HS Company srl.; 

VISTA la relazione del 29 novembre 2023 nella quale il Responsabile del 

Procedimento per la Fase di Affidamento, lng. Rosario Punturiero, previa 

esamina della documentazione prodotta dagli operatori economici che risultava 

conforme agli atti di gara, ha evidenziato l' impossibilità, in ossequio al 

principio in materia di rotazione, ex art. 49 comma I e 2 del Decreto legislativo 

31 marzo 2023 n. 36, di invitare la Società TTS srl, al successivo Confronto di 

preventivi; 

TENUTO CONTO che nella relazione succitata il Responsabile del Procedimento per la Fase di 

Affidamento, lng. Rosario Punturiero ha proposto conseguenzialmente di 

procedere a ll ' affidamento diretto, mediante trattativa su Mepa, del Servizio di 

assistenza tecnica ed informatica a supporto del Corso di Specializzaz ione per 

il sostegno - TFA ciclo VIII dell ' Università degli Studi Magna Graecia di 

Catanzaro alla Società HS Company srl., essendo l' unico operatore economico; 

V1STO l'art. I 7 comma I del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano 

provvedere a ll 'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli 

e lementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTA la Legge n. 135/2012 e s.m.i., che prevede l'obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni, ivi comprese le Istituzioni Universitarie, di provvedere 

all ' approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposiz ione dalla Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto del servizio di che 

trattas i; 

CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione Consip attiva, la normativa vigente 
impone alle Pubbliche Amministrazioni di ricorrere a l MEPA, attraverso il 

quale si possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia; 

Pagina 3 di 5 SB 



UNIVERS ITAdegli STUDI MAGNA GRJEC IA 
di CATANZARO 

TENUTO CONTO che sulla piattaforma Acquistinretepa (MEPA) è presente, nell'ambito del 

Bando Servizi, il bando Servizi ICT cat. " Servizi di manutenzione, assistenza 

tecnica e gestione - Mepa ", il servizio in argomento e, che nell'ambito del 

MEPA è presente una procedura denominata "Trattativa diretta" che consente 

di negoziare con un unico operatore; 

TENUTO CONTO che la Società HS Company, con sede in Via Pietratonda n. 20 - Montemiletto 

(A V), risulta iscritta al bando Mepa Servizi lCT cat. " Servizi di manutenzione, 

assistenza tecnica e gestione - Mepa "; 

RITENUTO pertanto, di procedere all ' affidamento diretto del "Servizio di assistenza tecnica 

ed informatica a supporto del Corso di specializzazione per il sostegno - TF A 

dell ' Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, mediante Trattativa 

diretta su Mepa da avviare con la Società HS Company, ai sensi dell ' articolo 

50, comma I, lettera b ), del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ", per 

l' importo di euro 134.669, 70, a cui si aggiungono euro 2.640,60, quali oneri 

per la sicurezza, o ltre [V A come per legge; 

VISTO il progetto TFA_ VIII CICLO; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui al preambolo che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento 

ART.I di approvare la proposta avanzata dal Responsabile del Procedimento per la 

Fase di Affidamento, lng. Rosario Punturiero, nella relazione del 7/11 /2023 

di non affidare il Servizio de quo, alla Società TTS srl, in quanto affidataria di 

due consecutivi affidamenti nello stesso settore di servizi, in coerenza con 

quanto previsto in materia di principio di rotazione, ex art. 49 comma I e 2 del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 

ART. 2 di approvare la proposta avanzata dal Responsabile del Procedimento per la 

Fase di Affidamento, lng. Rosario Punturiero, nella relazione del 29 novembre 

2023 di non invitare al successivo Confronto di preventivi la Società TTS srl, 

in coerenza con il principio di rotazione, ai sensi dell ' art. 49 comma I e 2 del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 

ART.3 di autorizzare l' affidamento diretto del "Servizio di assistenza tecnica ed 

informatica a supporto del Corso di special izzazione per il sostegno - TFA 
dell ' Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, mediante Trattativa 

diretta su Mepa da avviare con la Società HS Company, con sede in Via 

Pietratonda n. 20 - Montemiletto (A V), ai sensi dell'articolo 50, comma 1, 

Pagina 4 di 5 SB 



UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GR.fEC IA 
di CATANZARO 

lettera b ), del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ", per l'importo di euro 

134.669, 70, oltre I va, come per legge a cui si aggiungono euro 2.640,60, quali 

oneri per la sicurezza, oltre IV A come per legge 

ART.4 di autorizzare l'Area Servizi Finanziari Economici e Fiscali ad imputare la 
somma 167.5 18,56 (Iva inclusa), sul progetto TFA_ V111 CICLO per 

l' affidamento del servizio di cui all 'art. I de l presente provvedimento. 

ART. 5 La pubblicazione, ai sensi de ll ' articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, di tutti gli atti 

relativi alla procedura in oggetto sul profilo del committente, ne lla sezione 

"Ammfoistrazione trasparente", nonché la pubblicazione dell 'avviso sui 

risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a quanto 

stabilito dall 'art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/20223. 

Si acquisisce il presente provvedimento a l registro della raccolta interna dell ' Ateneo. 

Catanzaro, (e { l1i ').o 1..-~ 

SB Pagina 5 di 5 


